



2023年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年2月14日

上場会社名 株式会社 日阪製作所 上場取引所 東
 コード番号 6247 URL https://www.hisaka.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長社長執行役員 (氏名) 竹下 好和
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画本部本部長 (氏名) 波多野 浩史 TEL 06-6363-0007
 四半期報告書提出予定日 2023年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第3四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	25,105	13.5	1,825	69.8	2,328	57.3	1,961	44.7
2022年3月期第3四半期	22,123	8.1	1,075	△6.3	1,480	0.7	1,355	36.1

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 1,905百万円 (22.0%) 2022年3月期第3四半期 1,561百万円 (△36.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	69.65	—
2022年3月期第3四半期	48.20	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第3四半期	69,609	55,327	79.3	1,958.43
2022年3月期	67,302	54,378	80.6	1,927.39

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 55,191百万円 2022年3月期 54,240百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
2023年3月期	—	20.00	—	—	—
2023年3月期（予想）	—	—	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2023年3月期 第2四半期末配当金の内訳 普通配当15円00銭 創立80周年記念配当 5円00銭
 2023年3月期（予想） 期末配当金の内訳 普通配当15円00銭 創立80周年記念配当 5円00銭

3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	34,500	14.7	2,500	37.4	2,800	23.3	2,230	8.3	79.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期3Q	32,732,800株	2022年3月期	32,732,800株
② 期末自己株式数	2023年3月期3Q	4,551,178株	2022年3月期	4,590,649株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年3月期3Q	28,164,673株	2022年3月期3Q	28,124,614株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、〔添付資料〕2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報」の「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法）

四半期決算補足資料は、2023年2月14日に当社ホームページに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	7
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報（IR情報）	9
(1) セグメント別売上高	9
(2) セグメント別受注高及び受注残高	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、エネルギー・原材料価格の高騰、中国における経済活動停滞など、先行きの不透明感が高まる状況となりました。回復基調が続く国内経済も資源高や円安を背景とする物価上昇などにより、減速感が高まる状況となりました。

このような経済環境の中、当第3四半期連結累計期間における当社グループの受注高は、前年同期に比べ2.9%増加し26,731百万円となりました。プロセスエンジニアリング事業は、食品機器、染色仕上機器が堅調に推移したものの、医薬機器において前年同期並みの大口案件がなく減少となりました。一方、熱交換器事業では半導体製造プロセスや空調、給湯器などに使用される中小型汎用品が好調に推移したことに加え、国内外でメンテナンス関連の需要が拡大しました。また、バルブ事業では海外の化学向けに大口案件を受注したほか、国内においても部材確保の動きなどから引き合いが増加しました。

売上高は全ての事業セグメントで増収となり、前年同期に比べ13.5%増加し25,105百万円となりました。熱交換器事業では船舶向けが増加したほか、受注同様に中小型汎用品やメンテナンス関連が好調に推移しました。また、プロセスエンジニアリング事業では豊富な受注残などもあり、国内外で染色仕上機器が増加したほか、医薬機器でも大型案件を納入しました。バルブ事業では、海外大口案件を納入したほか、短納期品の受注が堅調に推移しました。

利益面では、売上の増加要因による利益率の改善などにより、営業利益は前年同期に比べ69.8%増加し1,825百万円となり、経常利益は前年同期に比べ57.3%増加し2,328百万円となりました。また、政策保有株式の縮減による投資有価証券売却益を計上したことなどにより、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期に比べ44.7%増加し1,961百万円となりました。

セグメント別の経営成績は次のとおりです。

[単位：百万円/ (%) 前年同期比増減率]

	熱交換器事業	プロセスエンジニアリング事業	バルブ事業	その他事業
受注高	10,920 (12.7%)	11,815 (△10.3%)	3,926 (28.6%)	69 (2.0%)
売上高	10,004 (16.4%)	11,466 (14.2%)	3,565 (4.3%)	69 (2.0%)
セグメント利益	988 (21.3%)	564 (3,630.2%)	327 (18.3%)	51 (2.7%)

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の資産は69,609百万円となり、前連結会計年度末67,302百万円から2,306百万円の増加となりました。

これは、投資有価証券689百万円等の減少があったものの、棚卸資産1,877百万円や売上債権1,549百万円等の増加が上回ったことによります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債は14,282百万円となり、前連結会計年度末12,924百万円から1,357百万円の増加となりました。

これは、賞与引当金319百万円等の減少があったものの、仕入債務1,187百万円や契約負債283百万円等の増加が上回ったことによります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産は55,327百万円となり、前連結会計年度末54,378百万円から948百万円の増加となりました。

これは、親会社株主に帰属する四半期純利益1,961百万円の計上や為替換算調整勘定96百万円等の増加があったことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期の連結業績予想につきましては、2022年11月14日公表の業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	17,345	16,671
受取手形	1,942	985
売掛金	5,418	7,091
電子記録債権	1,949	2,784
商品及び製品	2,079	2,465
仕掛品	5,085	5,774
原材料及び貯蔵品	1,209	2,012
その他	382	467
貸倒引当金	△9	△6
流動資産合計	35,404	38,246
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	5,930	5,674
機械及び装置（純額）	1,644	1,502
土地	7,271	7,294
その他（純額）	715	1,674
有形固定資産合計	15,562	16,146
無形固定資産		
ソフトウェア	254	209
のれん	101	85
その他	271	211
無形固定資産合計	627	506
投資その他の資産		
投資有価証券	12,910	12,220
退職給付に係る資産	1,029	1,136
その他	1,767	1,352
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	15,707	14,709
固定資産合計	31,897	31,363
資産合計	67,302	69,609

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,178	3,825
電子記録債務	1,849	2,390
未払法人税等	537	274
契約負債	2,755	3,038
製品保証引当金	123	150
賞与引当金	724	404
その他	1,273	1,533
流動負債合計	10,442	11,618
固定負債		
繰延税金負債	2,252	2,433
退職給付に係る負債	133	142
その他	96	88
固定負債合計	2,481	2,664
負債合計	12,924	14,282
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,150	4,150
資本剰余金	8,818	8,818
利益剰余金	39,446	40,422
自己株式	△3,957	△3,923
株主資本合計	48,457	49,467
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,435	5,293
繰延ヘッジ損益	△22	6
為替換算調整勘定	208	304
退職給付に係る調整累計額	161	120
その他の包括利益累計額合計	5,783	5,724
非支配株主持分	137	135
純資産合計	54,378	55,327
負債純資産合計	67,302	69,609

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
売上高	22,123	25,105
売上原価	17,290	19,126
売上総利益	4,832	5,979
販売費及び一般管理費	3,756	4,153
営業利益	1,075	1,825
営業外収益		
受取利息	5	7
受取配当金	333	372
持分法による投資利益	23	38
為替差益	39	79
その他	27	31
営業外収益合計	430	530
営業外費用		
支払利息	0	1
手形売却損	1	1
休止固定資産維持費用	22	23
その他	1	1
営業外費用合計	26	27
経常利益	1,480	2,328
特別利益		
固定資産売却益	1	0
投資有価証券売却益	438	554
特別利益合計	439	555
特別損失		
固定資産除売却損	1	71
投資有価証券評価損	21	—
80周年記念行事費用	—	35
特別損失合計	22	107
税金等調整前四半期純利益	1,896	2,776
法人税、住民税及び事業税	362	588
法人税等調整額	180	223
法人税等合計	542	811
四半期純利益	1,354	1,964
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に 帰属する四半期純損失(△)	△1	3
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,355	1,961

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	1,354	1,964
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	170	△143
繰延ヘッジ損益	△5	28
為替換算調整勘定	72	107
退職給付に係る調整額	△28	△40
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	△11
その他の包括利益合計	207	△59
四半期包括利益	1,561	1,905
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,562	1,903
非支配株主に係る四半期包括利益	△0	2

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2021年4月1日至2021年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	熱交換器	プロセス エンジニアリング	バルブ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	8,592	10,043	3,418	22,054	68	22,123
セグメント利益	814	15	276	1,106	50	1,156

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、発電事業等であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	1,106
「その他」の区分の利益	50
のれんの償却額	△16
全社費用(注)	△86
棚卸資産の調整額	△6
その他の調整額	28
四半期連結損益計算書の営業利益	1,075

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	熱交換器	プロセス エンジニアリング	バルブ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	10,004	11,466	3,565	25,036	69	25,105
セグメント利益	988	564	327	1,880	51	1,931

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、発電事業等であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	1,880
「その他」の区分の利益	51
のれんの償却額	△16
全社費用(注)	△92
棚卸資産の調整額	△0
その他の調整額	4
四半期連結損益計算書の営業利益	1,825

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び研究開発費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

3. 補足情報 (IR情報)

(1) セグメント別売上高

(単位:百万円)

項目	前四半期		当四半期		増減金額	前年同期比	(参考)前連結会計年度	
	2021年4月～2021年12月		2022年4月～2022年12月				2021年4月～2022年3月	
	金額	構成比	金額	構成比			金額	構成比
熱交換器	(1,871)	(8.5 %)	(2,407)	(9.6 %)	(536)	(128.7 %)	(2,483)	(8.2 %)
	8,592	38.8	10,004	39.8	1,411	116.4	11,691	38.9
プロセスエンジニアリング	(1,492)	(6.7)	(1,669)	(6.6)	(176)	(111.8)	(2,624)	(8.7)
	10,043	45.4	11,466	45.7	1,422	114.2	13,853	46.0
バルブ	(630)	(2.9)	(622)	(2.5)	(△8)	(98.7)	(800)	(2.7)
	3,418	15.5	3,565	14.2	147	104.3	4,451	14.8
その他	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)
	68	0.3	69	0.3	1	102.0	89	0.3
合計	(3,994)	(18.1)	(4,699)	(18.7)	(705)	(117.6)	(5,908)	(19.6)
	22,123	100.0	25,105	100.0	2,982	113.5	30,085	100.0

注. ()は海外売上高で内書であります。

(2) セグメント別受注高及び受注残高

(単位:百万円)

項目	前四半期		当四半期		増減金額	前年同期比	(参考)前連結会計年度		
	2021年4月～2021年12月		2022年4月～2022年12月				2021年4月～2022年3月		
	金額	構成比	金額	構成比			金額	構成比	
受注高	熱交換器	(2,394)	(9.2 %)	(2,823)	(10.6 %)	(428)	(117.9 %)	(3,205)	(9.2 %)
		9,693	37.3	10,920	40.8	1,227	112.7	12,769	36.8
	プロセスエンジニアリング	(3,222)	(12.4)	(2,679)	(10.0)	(△ 543)	(83.1)	(3,408)	(9.8)
		13,171	50.7	11,815	44.2	△ 1,356	89.7	17,748	51.2
	バルブ	(360)	(1.4)	(742)	(2.8)	(382)	(206.1)	(504)	(1.5)
3,052		11.7	3,926	14.7	873	128.6	4,077	11.7	
その他	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	
合計	(5,978)	(23.0)	(6,244)	(23.4)	(266)	(104.5)	(7,118)	(20.5)	
		25,985	100.0	26,731	100.0	745	102.9	34,685	100.0
受注残高	熱交換器	(1,508)	(8.4 %)	(2,123)	(10.5 %)	(614)	(140.7 %)	(1,707)	(9.1 %)
		4,230	23.6	5,125	25.2	894	121.1	4,209	22.5
	プロセスエンジニアリング	(3,110)	(17.3)	(3,173)	(15.6)	(63)	(102.0)	(2,163)	(11.6)
		12,625	70.3	13,741	67.6	1,116	108.8	13,392	71.7
	バルブ	(187)	(1.1)	(281)	(1.4)	(93)	(149.9)	(161)	(0.9)
1,097		6.1	1,449	7.2	352	132.1	1,089	5.8	
その他	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	(-)	
合計	(4,806)	(26.8)	(5,578)	(27.5)	(771)	(116.1)	(4,033)	(21.6)	
		17,953	100.0	20,316	100.0	2,363	113.2	18,690	100.0

注. ()は海外受注高及び海外受注残高で内書であります。